ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

от 19 мая 2009 г                                                                                                 № 539

ст. Тбилисская

Об утверждении Правил использования

водных объектов общего пользования,

расположенных на территории

муниципального образования Тбилисский

район, для личных и бытовых нужд

В соответствии с ч. 3 ст. 6 Водного кодекса Российской Федерации, п. 28 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ (в редакции Федерального закона от 03 июня 2006 года № 73-ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 7, 29, 57.1 устава муниципального образования Тбилисский район,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Тбилисский район, для личных и бытовых нужд (прилагаются).

2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

Тбилисский район

В.С. Гладков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

муниципального образования

Тбилисский район

                                         от 19 мая  2009 г. № 539

ПРАВИЛА

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТБИЛИССКИЙ РАЙОН,

ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Тбилисский район, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны на основании Водного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2.  Правила определяют порядок использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Тбилисский район, для личных и бытовых нужд.

Настоящие Правила обязательны для выполнения всеми водопользователями на территории муниципального образования Тбилисский район.

1.3.  Органы местного самоуправления осуществляют свои полномочия в отношении водных объектов, находящихся в муниципальной собственности в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации.

1.4.  В целях настоящих Правил под личными и бытовыми нуждами понимается:

- плавание и причаливание плавучих средств, находящихся в собственности физических лиц и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

- любительское и спортивное рыболовство и охота;

- полив садовых, огородных, дачных земельных участков, ведение личного подсобного хозяйства, а также водопой скота, проведение работ по уходу за сельскохозяйственными животными;

- купание и удовлетворение иных личных и бытовых нужд граждан.

2. Порядок использования водных объектов

общего пользования для личных и бытовых нужд

2.1. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны использоваться защищенные от загрязнения и засорения поверхностные водные объекты и подземные водные объекты, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений.

Запрещается использование водных объектов общего пользования для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в случаях установления ограничения водопользования.

2.2. Использование водных объектов для целей сброса сточных вод и дренажных вод осуществляется с соблюдением требований, предусмотренных Водным кодексом Российской Федерации и законодательством в области охраны окружающей среды. Сброс сточных вод и (или) дренажных вод может быть ограничен, приостановлен или запрещен по основаниям и в порядке, которые установлены действующим законодательством.

2.3. Предоставление водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, или частей таких водных объектов в пользование на основании договоров водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование осуществляется органом местного самоуправления в пределах его полномочий в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации.

2.4. Меры по обеспечению безопасности населения на пляжах и других местах массового отдыха на водных объектах муниципального образования Тбилисский район установлены в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае, утвержденными постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536.

2.5. Проведение строительных, дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ общего пользования осуществляется в соответствии с требованиями градостроительного законодательства и законодательства в области охраны окружающей среды.

2.6. Проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружении для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с градостроительным и водным законодательствами.

3. Общее водопользование

3.1. Граждане при осуществлении общего водопользования имеют право:

- пользоваться водными объектами для массового отдыха, купания, туризма и спорта в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, других целей, связанных с использованием водных объектов для личных (бытовых) нужд;

- пользоваться береговой полосой для передвижения (без использования транспорта) и пребывания у водного объекта общего пользования;

- осуществлять общее водопользование в соответствии с водным законодательством Российской Федерации.

3.2. При осуществлении общего водопользования запрещается:

- купание в пределах запретных и охраняемых зон мостов, водопроводных и иных сооружений, а также в других запрещенных местах, в которых выставлены информационные знаки и предупредительные щиты;

- стирка белья и купание животных в местах, отведенных для купания людей;

- движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей специального назначения) в пределах береговой полосы водного объекта общего пользования, за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

- мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах и на их берегах (береговой полосе водного объекта);

- размещение отвалов размываемых грунтов, складирование бытового и строительного мусора (захламление), минеральных удобрений и ядохимикатов на береговой полосе водного объекта;

- сброс в водные объекты жидких и твердых бытовых отходов, химических веществ, в том числе сброс сельскохозяйственных сточных вод;

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн на прибрежной полосе водного объекта;

- размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

Граждане при осуществлении общего водопользования не вправе создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничивать их права.

3.3.  Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования предназначается для общего пользования. Ширина водной полосы водного объекта общего пользования определяется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации.

Каждый гражданин вправе пользоваться береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств.

4. Оповещение населения

Об условиях осуществления общего водопользования или его запрещения население оповещается:

- через средства массовой информации;

- специальными информационными знаками;

- иными способами.

5. Ответственность за нарушение

условий общего водопользования

Граждане несут ответственность за нарушение установленных условий общего водопользования в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

Руководитель муниципального учреждения

«Служба по делам ГО и ЧС»

       С.Н. Куракова